
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.09.2013 № 1711

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Южно-Сахалинска от 
30.04.2013 № 717 "Об утверждении 
порядка оказания бесплатной 
юридической помощи гражданам, 
имеющим право на ее получение"

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации",  Федеральным законом  от  21.11.2011  N  324-ФЗ  "О  бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации" (в редакции Федерального от
02.07.2013 N 167-ФЗ), Законом Сахалинской области от 24.12.2012 N 119-ЗО "О
наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями
Сахалинской  области  по  оказанию  гражданам  бесплатной  юридической
помощи", постановлением Правительства Сахалинской области от 07.12.2012 N
604  "Об  утверждении  Порядка  взаимодействия  участников  государственной
системы  бесплатной  юридической  помощи  на  территории  Сахалинской
области",  статьей  37  Устава  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  Порядок  оказания  бесплатной  юридической  помощи
гражданам, имеющим право на ее получение, утвержденный постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  30.04.2013  №  717  (далее  —
Порядок) следующие изменения:

1.1.  Пункт  1.3  Порядка  дополнить  подпунктами  4.1  и  4.2  следующего
содержания
"4.1)   лица,  желающие принять  на  воспитание в  свою семью ребенка,
оставшегося  без  попечения  родителей,  если  они  обращаются  за



 
оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с
устройством ребенка на воспитание в семью;
4.2)  усыновители,  если  они  обращаются  за  оказанием  бесплатной
юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой
прав и законных интересов усыновленных детей;"
1.2.  Из пункта  2.3 Порядка — исключить абзац 3  "сверяет подлинники

документов с их копиями, заверяет их".
1.3. Пункт 2.4 Порядка исключить.
1.4. В пункте 2.8 абзац 3 после слов  "по договору социального найма"
дополнить  словами  ",  договору  найма  специализированного  жилого
помещения,  предназначенного  для  проживания  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  в  том  числе  принятых  на
воспитание в семьи, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения  родителей,";  после  слов  "расторжение и  прекращение
договора социального найма жилого помещения,  выселении из жилого
помещения (в случае, если квартира, жилой дом или их части являются
единственным жилым помещением гражданина и его семьи)" дополнить
словами",  расторжение  и  прекращение  договора  найма
специализированного  жилого  помещения,  предназначенного  для
проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
выселение из указанного жилого помещения".

1.5. Приложение № 2 к Порядку изложить в следующей редакции:

Журнал
учета оказания юридической помощи бесплатно

п/п
        Кому оказана юридическая помощь        Суть

вопро-
са

Вид
оказан-

ной
юриди-
ческой
помо-
щи  и

дата ее
оказа-

ния

 Сведе-
ния об

адвокате,
к которо-
му был
направ-

лен
заявитель

 Дата 
обраще-

ния

Ф.И.О. гра-
жданина и ад-
рес его реги-
страции по

месту  
жительства,
контактный

телефон

Категория 
гражданина

Реквизиты доку-
мента, подтвер-
ждающего отне-
сение граждани-
на к одной из ка-
тегорий, имею-
щих право на

получение бес-
платной юриди-
ческой помощи

 1     2         3           4           5       6     7      8   



 

1.6. Приложение № 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

Расписка-уведомление

    Заявление гр. _________________________________________________________

и копии документов:

№ Наименование документа Реквизиты документа

1. Документ удостоверяющий личность 

2. Документ,  подтверждающий  отнесение  гражданина  к
одной  из  категорий,  имеющих  право  на  получение
бесплатной юридической помощи

3. Документ, подтверждающий полномочия представителя 

Приняты: "___" _______________ 20__ г.   
_______________________________________________________________________________

          (Должность, Ф.И.О. и подпись лица, принявшего документ)

1.7. Приложение № 4 к Порядку изложить в следующей редакции:

Направление
к адвокату для получения бесплатной юридической помощи*

Выдано
_________________________________________________________________________________
                              (Ф.И.О. гражданина (его законного представителя))
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
                (место жительства (пребывания) гражданина)
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
                          (категория гражданина)
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
к адвокату
_________________________________________________________________________________
                             (Ф.И.О. адвоката)
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
для получения бесплатной юридической помощи:



 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
                         (вид юридической помощи)
_________________________________________________________________________________

Должность                       (подпись)                            Ф.И.О.

---------------------------------------------------------------------------
                               линия отреза

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
 (Ф.И.О. гражданина (его законного представителя), получившего направление)

                              ____________________ ________________________
                                     (дата)                (подпись)

Направление оформляется на бланке департамента правового обеспечения администрации города 
Южно-Сахалинска.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на первого вице-мэра С.А. Надсадина.

Мэр города А.И.Лобкин


